
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 41 del 30 agosto 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 41 del 30 agosto 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 6 agosto 2004 - Deliberazione N. 1555 - Area Generale 
di Coordinamento N. 15 LL.OO.PP., Attuazione Espropriazione - Autorità di Bacino interregionale del 
fiume Sele. Approvazione avviso pubblico di selezione, per soli titoli, per la formazione dell’elenco 
degli idonei al conferimento dell’incarico di Segretario Generale. Con Allegati. 

 

omissis 
PREMESSO 

CHE la legge 18 maggio 1989 n. 183, e successive modificazioni ed integrazioni, ha regolamentato la 
specifica materia della Difesa del Suolo con l’istituzione, tra l’altro, della Autorità di Bacino 
Interregionale del fiume Sele; 

CHE l’intesa tra la Regione Campania e la Regione Basilicata per la costituzione dell’Autorità di 
Bacino Interregionale del Fiume Sele, di cui alla delibera di Giunta Regionale della Campania n. 306 del 2 
febbraio 1993, prevede all’art. 8 che il responsabile della Segreteria Tecnica-Operativa (Segretario 
Generale) venga nominato, tra i dirigenti della Regione Campania, dal Comitato Istituzionale dell’Autorità 
di Bacino Interregionale del Fiume Sele, su proposta del Presidente della Giunta regionale della Campania 
o da un Assessore suo delegato; 

CHE il responsabile della Segreteria Tecnica-Operativa (Segretario Generale) dell’Autorità di Bacino 
Interregionale del Fiume Sele è stato nominato, su proposta del Presidente della Giunta Regionale della 
Campania in data 2 agosto 1996 con provvedimento n. 1 del Comitato Istituzionale e confermato con 
D.P.G.R.C. n. 18236 del 24 dicembre 1996; 

CHE il contratto di diritto privato regolante il rapporto lavorativo tra il Segretario Generale ed il 
presidente del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino Interregionale del Fiume Sele, della durata di 
cinque anni dalla data di stipula, è stato siglato in data 2 ottobre 1998 e registrato presso l’Ufficio Atti 
Privati di Napoli l’8 ottobre 1998 al n. 64253/3A; 

CONSIDERATO che il citato contratto è scaduto in data 2 ottobre 2003 e che, a tal proposito, si è 
provveduto, con nota n. 619742 del 23 ottobre 2003, a comunicare al Segretario Generale dell’Autorità di 
Bacino Interregionale del Fiume Sele l’avvenuta scadenza del mandato e, ai sensi dell’art. 7 della Legge 
241/90, l’inizio della procedura per la nomina del Segretario Generale, in ottemperanza dell’intesa tra la 
Regione Campania e la Regione Basilicata approvata con delibera di G.R. C. n 306 del 2 febbraio 1993; 

CHE la Giunta Regionale della Campania con la delibera n. 3570 del 5 dicembre 2003, ha approvato 
l’Avviso Pubblico di selezione, per soli titoli, riservato ai diligenti della Regione Campania per la copertura 
del posto Segretario Generale dell’Autorità di Bacino Interregionale del Fiume Sele; 

VISTA la delibera di Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino Interregionale del fiume Sele n. 1 
dell’11 marzo 2004, di nomina del Commissario Straordinario dell’Autorità di Bacino stessa sino alla 
completa definizione delle procedure di nomina del nuovo Segretario Generale, approvata con delibera di 
Giunta Regionale della Campania n. 467, del 19 marzo 2004; 

PRESO ATTO che con sentenza n. 9871/2004 il TAR Campania ha annullato la delibera di Giunta 
Regionale n. 3570 del 5 dicembre 2003 che approva l’avviso pubblico di selezione, per soli titoli, riservato 
ai dirigenti in servizio della Regione Campania per la copertura del posto di Segretario Generale 
dell’Autorità di Bacino Interregionale del Fiume Sele, il relativo avviso pubblico di selezione pubblicato sul 
BURC n. 2 del 12 gennaio 2004, nonché il decreto dell’Assessore alle Politiche Territoriali e Ambiente, 
Parchi e Riserve Naturali, Tutela Beni Paesistico-ambientali, Cielo Integrato delle Acque, Difesa Suolo, 
Protezione Civile, n. 863 del 24 dicembre 2003, che dispone la pubblicazione dell’avviso e demanda 
l’accertamento del possesso dei requisiti per la formazione dell’elenco degli idonei ad una commissione 
nominata con decreto del Presidente della Giunta Regionale Campania; 

RITENUTO, in ottemperanza della citata sentenza n. 9871/2004 del TAR Campania: 

- di dover aprire la procedura concorsuale al più ampio numero di partecipanti, superando la riserva 
concorsuale integrale a favore dei dipendenti in servizio della Regione Campania; 

- di approvare il nuovo avviso pubblico di selezione per soli titoli, per la formazione dell’elenco degli 
idonei al conferimento dell’incarico di Segretario Generale dell’Autorità di Bacino Interregionale del 
Fiume Sele, che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 41 del 30 agosto 2004 2 / 2 

- di procedere alla formazione di un elenco degli idonei alla carica, sulla base dell’allegato Avviso 
Pubblico di Selezione, contenente i requisiti di cui devono essere in possesso gli aspiranti alla nomina di 
Segretario Generale dell’Autorità di Bacino Interregionale del fiume Sele; 

- di demandare l’accertamento del possesso dei requisiti, per la formazione dell’eleneo degli idonei 
alla nomina di Segretario Generale dell’Autorità di Bacino Interregionale del fiume Sele, ad una 
commissione nominata dal Presidente della Giunta Regionale della Campania, con proprio decreto, su 
proposta dell’Assessore all’Ambiente e alla Difesa del Suolo delegato all’attuazione della Legge 183189, 
composta da tre componenti più un funzionario del Settore Difesa del Suolo, designato dallo stesso 
Assessore, che svolgerà le funzioni di segretario della commissione stessa; 

Propone e la giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

per le motivazioni svolte in premessa che si intendono qui di seguito integralmente riportate: 

1) Di approvare “l’Avviso Pubblico di selezione, per soli titoli, per la formazione dell’elenco degli 
idonei al conferimento dell’incarico di Segretario Generale dell’Autorità di Bacino Interregionale del 
Fiume Sele”, in forma integrale e per estratto che allegato al presente provvedimento ne forma parte 
integrante e sostanziale; 

2) Di demandare l’accertamento del possesso dei requisiti, per la formazione dell’elenco degli idonei 
alla nomina di Segretario Generale dell’Autorità di Bacino Interregionale del fiume Sele, ad una 
Commissione Esaminatrice nominata dal Presidente della Giunta Regionale della Campania, con proprio 
decreto, su proposta dell’Assessore all’Ambiente e alla Difesa del Suolo delegato all’attuazione della 
Legge 183/89, composta da tre componenti più un funzionario del Settore Difesa del Suolo, che svolgerà le 
funzioni di segretario della commissione stessa; 

3) DI inviare il presente provvedimento all’Assessore all’Ambiente e alla Difesa del Suolo delegato 
all’attuazione della Legge 183/89; 

4) DI inviare il presente provvedimento in forma integrale al Settore Stampa e Bollettino, per la 
pubblicazione sul BURC e sul sito internet della Regione Campania e al Settore Provveditorato ed 
Economato per la pubblicazione, per estratto dell’avviso allegato al presente atto, sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica - Serie Speciale “Concorsi ed Esami”; 

5) DI inviare il presente provvedimento al Settore Geotecnica, Geotermia e Difesa del suolo per gli 
adempimenti di competenza. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 

 


